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۴۹ ســال پیــش در چنیــن روزی، روزنامــه »خراســان« 
نوشت:

صبح دیروز حریقی در یک مرغــداری متعلق به فردی به 
نام حاج غلامرضا روی داد که بر اثــر آن تعداد هفت هزار 

جوجه، مرغ و خروس کباب و زغال شدند.
حریق مزبــور در نتیجه بی احتیاطی و باز بودن زیاد شــیر 
نفت بخاری رخ داد که شعله های آن از داخل دودکش به 
چوب های شیروانی ســرایت کرد و در ادامه این حادثه را 

به وجود آورد و خسارت گسترده ای را رقم زد.

زنی در گنبدسبز دچار حادثه شد	 
زنی 25ســاله به نام معصومه که سوار خودروی دبستان 
دخترانه جهان بود، در خیابان گنبدسبز، در خودرو باز و 
به بیرون پرت شد. نامبرده به سختی از ناحیه سر و صورت 
مجروح شــد که او را به بیمارستان ســوانح منتقل کردند 

وتحت معالجه قرار گرفت.

 گرمابه داران گران فروشی می کنند	 
خبرنــگار ما گــزارش می دهــد، بعضی گرمابه هــا به نرخ 
شــهرداری توجه نمی کننــد و حتــی از نصــب تابلوهای 
تعیین نرخ خودداری می کنند. به خصوص با زائرانی که 
از نقاط مختلف به این شــهر می آیند، این گران فروشــی 

بیشتر روا می گردد.
امید ایــن که مقامــات مســئول به ایــن امر توجــه کنند و 
متخلفان را تحت تعقیب قرار دهند و از ادامه کار متخلفان 

جلوگیری به عمل آورند.

کشف ادوات شیره کشی از یک زن و شوهر	 
به وســیله پاســگاه ژاندارمری طرقبه، دو دســتگاه چراغ 
شیره کشی از زن و شــوهری به نام علی و ربابه کشف شد 
و صاحبان آن با ادوات مکشــوفه تحویــل مقامات قضایی 

شدند.

درمان مسلولان	 
سخنگوی بهداری کل خراســان اعلام کرد که طی سال 
گذشته بیش از ۴7هزار نفر در مرکز مبارزه با سل استان 
تحت معاینه و مداوا قرار گرفته اند و بــه 13هزار نفر آنان 
داروی رایگان داده شده است. همچنین در این مرکز طی 
سال گذشته 35هزار عکس مجانی از ریه مراجعان گرفته 
شده و 235بیمار نیز در آسایشگاه مسلولان بستری شده 

و تحت درمان قرار گرفته اند.

مبارزه با موش صحرایی	 
اداره کل کشــاورزی خراســان اعلام کرد: چنــد گروه از 
کارشناسان و ماموران اداره حفظ نباتات استان خراسان 
به منظور مبــارزه با موش و کلاهــوی صحرایی به مناطق 
مختلــف اســتان و شهرســتان های شــیروان، ســبزوار، 
نیشابور، قوچان و حومه شهرســتان مشهد اعزام شدند. 
این ســخنگو افزود از طرف اداره حفظ نباتات استان نیز 
مقدار کافی سم سیانور گاز در اختیار گروه های اعزامی 
شهر به مناطق قرار داده شد تا برای مبارزه با موش کلاهو 
اقدامات وســیع و دامنــه داری را آغاز کننــد و تاکنون در 

سطح ۹116 هکتار مبارزه انجام شده است.

تصویری از ساختمان قدیمی فرودگاه مشهد

با شاعران
 

هــر چنــد وقت یــک بــار خبــر موفقیــت یکــی از 
فرزندان این خاک و بوم روی خروجی رسانه های 
مختلف کشــورمان قرار مــی گیرد و ایــن بار خبر 
 خوش مربوط به کســب عنوانی علمی در ســطح 
بین المللی توسط یک دانش آموز مشهدی است.
آن هم موفقیت در رشــته  فیزیک که نامش برای 
خیلی ها خاطره نه چندان شیرین نمرات زیر 10 
و واحدهای افتــاده را زنده می کنــد. ولی جهان 
فیزیک برای »ماهــان« نه تنها ســخت و نامفهوم 
نیســت بلکه تلاش دارد از رهگذر کشف مفاهیم 
و پیچیدگــی فرمول هــای آن از طریــق تحقیق و 
پژوهش، قله های موفقیت را یکی پس از دیگری 

طی کند.
ماهان متقــی راد، به تازگــی مدال برنــز فیزیک 
 ICYS کنفرانــس دانشــمندان جوان موســوم به
201۹ کشــور مالزی را از آنِ خود کرده است. با 
این جوان خوش آتیه مشهدی از مسیر نه چندان 
همــوار درخشــش بر ســکوی علمــی جهانــی تا 

اهداف و آرزوهای آینده اش گفت وگو کرده ایم.

تنها شرکت کننده موفق شهرستانی 	 
ماهــان 16ســال بیشــتر نــدارد و در دوره دوم 
متوســطه در حــال تحصیل اســت اما با ســعی و 
تلاشی دو ساله توانسته اســت پس از طی کردن 
موفقیــت آمیــز مراحــل یــک رقابــت ســخت بــه 
عنوان دانشــمندی جوان در سطح جهان مطرح 
شــود. این مســابقات علمی با عنــوان کنفرانس 
دانشمندان جوان در رشــته هایی نظیر فیزیک، 
شیمی و مهندسی، هر سال در یک کشور برگزار 
می شود که بیست و ششمین دوره آن به میزبانی 

کشور آسیایی مالزی برگزار شد.
تیم 12 نفره ایران توانســت در رقابت امســال با 
حضور 26 کشور، چهار مدال رنگارنگ شامل سه 
برنز و یک نقره را توسط سه دختر و یک پسر به خود 
اختصاص دهد. البته تیم ایرانــی دوره پیش هم 
توانســته بود از این کنفرانس جهانی به میزبانی 
بلگــراد، ۹ مــدال در زمینه های مختلف کســب 
کند اما آن چه که بیشــتر جای خوشــحالی دارد 
 این اســت که از این جمــع 12 نفــره، تنها ماهان 
متقی راد از شهرســتان حضور داشــته و موفق به 
کسب مدال شده است، بقیه اعضای این تیم نیز 

از تهران به رقابت مذکور اعزام شده اند. 
او مثل خیلــی از نوجوانــان و جوانــان آرزوهایی 
در ذهن مــی پروراند و برای دســتیابی بــه آن ها 
تلاش می کند. ماهان دوست دارد بعد از دانش 

آموختگی از دانشگاه در رشته فیزیک استاد شود 
و به علاقه مندان این رشته دشوار راه موفقیت را 

نشان دهد.
از این دانش آموز موفق مشهدی درخصوص رشته 
و دانشــگاه مورد علاقه اش در مقاطع آکادمیک 
می پرســیم. رشــته های کامپیوتر و البته فیزیک 
برایش اولویت دارد اما با توجه به عنوانی که کسب 
کرده، تصمیم دارد در دانشگاهی خارجی ادامه 
تحصیل دهــد. دلیل آن را هم این طــور بیان می 
کند: آن طور که فعلا جست وجو کردم، دانشگاه 
مد نظرم شرایط مناسبی را برای تحقیق و پژوهش 
در اختیار دانشجویانش می گذارد که این موضوع 
بسیار مدنظر و مورد علاقه من است. از طرفی بعد 

از تحصیل شرایط کاری هم بیشتر مهیاست.

یک خانواده حمایتگر و همراه	 
ایــن دانــش آمــوز جــوان از ســختی هــای راه 
هــم گفتنــی هایــی دارد: بــرای تهیه چنــد ابزار 
آزمایشگاهی مرتبط با سوژه تحقیقاتی ام، مجبور 
شدم چند بار شــهر را زیر پا بگذارم که گاهی هم 
تهیه ابزار مد نظــرم ممکن نبود. همیــن طور در 
هیچ مرحله ای از حضورم در این رقابت ها آموزش 
و پرورش کمکی به من نکرد و همه هزینه های طی 

این مسیر برعهده خودم بود.    
در این بین عاملی که این نوجــوان را برای ادامه 
راه تا کســب موفقیت ترغیب می کرد، تشــویق و 
حمایت خانواده و والدینش بود. پدرش در رشته 
معماری دانش آموخته شده و مشغول به فعالیت 
است، با وجود این هیچ گاه ماهان را برای انتخاب 

رشته یا شرکت در این آزمون مجبور نکرده است. 
خودش می گوید: مــن خودم رشــته فیزیک را با 
توجه بــه علاقه مندی هایم انتخــاب کردم و فقط 
خانواده ام تشویقم کردند. البته پدرم من را برای 
ادامه تحصیل در رشته کامپیوتر به دلیل داشتن 
بــازار کار راهنمایی کرده اســت ولــی هیچ وقت 

مجبور به کاری نشده ام.

همه اوقاتم با فیزیک	 
برخی علایــق و ســلایق و موضوعاتی کــه او را به 
ســر ذوق می آورد، با بعضی از هم سن و سالانش 
متفاوت است. اهل ورزش و هنر و وقت گذراندن 
در گروه های دوســتانه نیست. بیشــتر وقتش را 
با مطالعه فیزیک پــر می کنــد؛ از خواندن کتاب 
گرفته تا تحقیق در محیط آزمایشــگاهی یا دیدن 

فیلم های علمی در بستر وب!  
وقتی از علایق غیر درســی اش جویا می شــویم، 
باید کمی تامل کند تا یادش بیاید اوقات فراغتش 
را با چه امور تفریحی پر می کند. از عالم هنر تنها 
به گوش دادن به آثار پادشــاه ســمفونی، بتهوون 
بسنده کرده و با شنیدن خبر اولین تصویر برداری 
از سیاه چاله های فضایی که موجب اثبات مجدد 
نظریه نســبیت عام آلبرت اینشــتین، فیزیکدان 

نابغه آلمانی شده، نیز به وجد آمده است.
از قبیل ماهان ها در این شــهر کم نداریم، شــاید 
بیش از کشف استعداد، دلسوزانی برای شناخت 
و حفظ آن ها مورد نیاز باشد تا همین جا بتوانیم از 
توان و استعداد این اینشــتین های ایرانی به نفع 

رشد و شکوفایی شهرمان بهره مند شویم.
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مشهد

1121
تایباد

1124
تربت جام

1124
تربت حیدریه

1021
درگز

1325
سبزوار

1426
قوچان

620
نیشابور

823

زیبایــی بهار و هــوای خوش آن، اشــتیاق ســفر و 
زدن به دل جاده را دو چندان مــی کند اما از این 
میان،سفر به روستاهای استانمان صفای خاص 
خــودش را دارد. هم تاریــخ را می شــود دید، هم 
 می توان از جاذبه های طبیعی و گردشــگری آن 
بهــره بــرد و هــم خاطــرات خوشــی را بــه آلبــوم 

یادگاری افزود.
پیشــنهاد این هفته »راه بلد« برای رسیدن به یک 
مقصد زیبــا؛ روســتای بزوشــک از توابــع بخش 
احمدآباد شهرســتان مشــهد اســت. روســتایی 
زیبا و سرســبز با معماری خاص پلکانی و دیدنی 
و صدالبتــه مردمانی مهربــان که قــدر مهمان را 

خوب می دانند.

کجا بریم؟	 
بزوشک روســتایی است کوهســتانی که قدمت 
هســته اولیــه آن حــدود 500 ســال اســت. این 
روستا در فاصله 65 کیلومتری شهر مشهد واقع 

شــده اســت اما اگر فرمان خودرویتان را ســمت 
رسیدن به این جاده کج کردید؛ باید از ملک آباد 
واقع در نزدیکی سه راهی باغچه، جاده دهسرخ 
را در پیش بگیرید. پس از عبور از دهسرخ و رباط 
 تاریخــی علاقبنــد و گذر از یــک گردنه با شــیبی 
نه چندان زیاد به روستای بزوشک خواهید رسید.
طول جاده دهسرخ از ملک آباد تا بزوشک حدود 

20 کیلومتر و تماما آسفالت است.

چی داره؟	 
ایــن روســتا کــه بافتــی پلکانــی دارد، از جملــه 
روســتاهای تاریخــی ایــران بــه شــمار می آیــد. 
اســتقرار آن در دامــن کــوه بینالــود، طبیعــت 
دلنوازی را خلق کرده است. یکی از صحنه های 
زیبایی کــه احتمــالا حوالــی غــروب می بینید، 
بازگشت گله های گوســفندی است که چوپانان 
به چرا برده انــد. آن هایــی که اهــل کوهنوردی 
هســتند، خــوب می داننــد کــه در دل کوه های 

اطراف روســتا، غارهای پنهان متعــددی وجود 
دارد. انواع درختان میوه و گیاهان دارویی نظیر 
کلپوره ، شــاتره ، کاکاتو ، خاکشــیر و زیره نیز در 
طبیعت ایــن منطقــه به وفــور پــرورش می یابند 
اما پیش از ورود به روســتا هم یــک رباط تاریخی 
قرار دارد با عنــوان »علاقبند« که متعلق به ســه 
دوره تیمــوری، صفــوی و قاجــار اســت و یکی از 
جاذبه هــای تاریخــی اســتان بــه شــمار می آید. 
خلاصــه ایــن کــه یــک مجموعــه کامــل بــرای 
اســتراحت و آرامــش، تفریــح، طبیعت گــردی، 

کوهنوردی و... است.

چی ببریم؟	 
از آن جایــی که هــوا در آن محدوده هنــوز قدری 
سرد است یک روانداز سبک و لباس گرم اضافی 
همراه داشته باشــید اما مهم تر از همه این ها یک 
جفت کفش ورزشی است، به علاوه یک دوربین 

عکاسی برای ثبت اوقات خوش باهم بودن.

                          یادداشت         

احسان سهرابی

عضو هیئت مدیره کانون عالی  شورای  اسلامی کار کشور

چند خط از دغدغه های جامعه 
کارگری

اردیبهشــت، دو روز خاص را در تقویــم دارد که همان 
ها هم وجــه تمایزش با دیگر ماه ها و ایام ســال اســت؛ 

11 اردیبهشت روز کارگر و 12 اردیبهشت روز معلم.
معلمان و کارگران، دو قشــر زحمتکشــی هســتند که 
به نوعــی ســتون فقــرات جامعه را شــکل مــی دهند. 
روز کارگر نزدیک اســت و تشــکل های کارگری آماده 
بزرگداشت آن شــده اند اما آیا با برگزاری این جلسات 
می توانیم بر مشکلات این جامعه مظلوم که انتظارات 
و توقعات از آنان سرسام آور است، مرهمی باشیم؟ اگر 
مسئولان به مشــکلات این قشر به عنون ستون فقرات 
جامعه رســیدگی نکنند قامت ایســتاده آنــان به دلیل 

مشکلات اقتصادی نزد خانواده خم می شود.
اصحاب رســانه نیز به پاسداشــت مقــام کارگر مجالی 
را در اختیــار مــا قــرار مــی دهند تــا بغض هایمــان در 
گلو نشــکند و صدایمان را بــه گوش ملت و مســئولان 

برسانیم.
به همین بهانه نیز مجال را مغتنم دانستیم و از دغدغه 

هایمان سخن گفتیم:
1.در خصوص فاصله مزد با معیشــت بــه تازگی اتفاق 
بســیار خوبی افتاد و با زحمت نمایندگان قشــر کارگر 
در شــورای عالی کار دســتمزد، افزایش ۴2 درصدی 
یافت ولی هنوز فاصله دســتمزد تا پوشش تورم بسیار 
است که طی برنامه ای پنج ساله باید این فاصله را کم 
کرد. متاسفانه افزایش دستمزد به دلیل ثبات نداشتن 
بازار فقط تا پایان فروردین برای قشر کارگر لذت بخش 
اســت، چرا که در ابتدای اردیبهشــت قیمت کالاهای 
اساســی و غیراساســی افزایش چشــمگیری داشته و 
سفره کارگران باز هم کوچک تر می شود و قدرت خرید 

نیز کاهش می یابد.
2. تصویب و ابلاغ دستورالعمل تبصره یک ماده 7 قانون 
کار که این دســتورالعمل شــامل  5 ماده و ۴ تبصره می 
شــود و برای ســامان دهی مشــاغل مســتمر پیش بینی 
شــده و عمر آن نیز از زمان تصویب در شــورای عالی کار 
طولانی شده است. اگر مشاغلی به صورت مستمر  باشد 
و کارگران بیش از سه ســال در آن شغل مستمر فعالیت 

داشته باشند، نیروی دایم تلقی می شوند.
3. همان طور که مستحضر هستید بیش از 70 درصد 
مزد کارگران به هزینه اجاره تخصیص داده می شود و 
متاسفانه به تهیه مســکن ارزان قیمت که جزو وظایف 
دولت اســت توجهی نمی شــود. از ایــن رو اتمام طرح 
نیمه تمام مســکن مهر یا هر طرحی که منتج به نتیجه 
مطلوب برای کارگران باشد، توصیه می شود. در کنار 
آن پروژه ها و طرح های ملی که نگرش های سیاسی در 

آن دخیل نباشد باید در دستور کار قرار گیرد.
۴.  امروز بایــد از تکثر تشــکل های کارگــری و کمیت 
آن پرهیز کرد، باید یک صدای واحد شــنیده شــود که 
مطالبــات جامعه کارگری مشــترک اســت. همچنین 
نماینده کارگر باید از قشر کارگر باشد نه آن که یک عده 
به بهانه حضور در فعالیت های سیاسی لباس کارگری 
بپوشند و دنبال منافع شخصی با تفکر سیاسی باشند. 
حال باید با پایــش نماینــدگان، گفتمان صنفــی را به 

سرانجام برسانیم.
5. بــه رســمیت شــناختن کانــون هــا و تشــکل هــای 
صنفی )نه حزبی( به عنوان شــریک اصلی و واقعی در 
جهت طرح معقــول جناب اســتاندار با عنــوان »مربع 
اقتصــادی«، بــا افزودن ضلــع ســرمایه های انســانی 
)تشــکل های کارگــری اســتان(، چرا کــه تصمیمات 
آنان در اجرا متاثر از فعالیت های این قشــر است و این 
تشــکل ها به عنوان شــریک اجتماعی مــی توانند گام 

های موثری بردارند.
6. مخالفت شدید جامعه کارگری با لوایح و طرح های 
ضد کارگری از جمله طرح »اصــلاح پارامتریک قانون 
تأمین اجتماعی« که در ۹ بهمن ۹7 اعلام وصول شده 
است. الف_ میانگین بازنشستگی پنج سال از سال ۹7 
یک ســال افزایش یابد تا در نهایت به 20 ســال برسد. 
ب_ نرخ حق بیمــه کارگران از 7 بــه ۹ درصد افزایش 
یابد. ج_ کاهش حق بیمــه کارفرمایان و کارگاه هایی 
که پنج نفر شاغل دارد. د_ اصلاح مشاغلی که با عنوان 
مشاغل زیان آور از آن یاد شده است؛ به ازای هر سال، 
سه ماه محاسبه شود. تکرار اضافه کردن شرایط سنی 
و مشاغل سخت و زیان آور که در آیین نامه موخر بدون 
شــرایط ســنی اســت مگر این که مشــاغل، ترکیبی از 

قسمتی عادی و قسمتی سخت و زیان آور باشد.
7.  اجرای صحیح مــاده  ۹6 قانون تامیــن اجتماعی 
و همســان ســازی حقوق بازنشســتگان و تکریــم آنان 
با هدف تامین معیشــت این قشــر و احیای فضای کار 

برای جوانان.
8. اســتاندارد ســازی محیط کار. تا زمانی کــه نگاه ما 
به نیروی انســانی، نگاه بیمه ای و غرامتی باشد )بیمه 
مسئولیت مدنی(، محیط کار ناامن خواهد بود و باعث 
ایجاد خسارت های کوتاه مدت و بلندمدت در جامعه و 

دستگاه های دولتی می شود.
۹. وقتی پای درد دل کارگران می نشــینید داستانی 
درام از برخوردها و تضییع حق شــان از ســوی بعضی 
پیمانکاران نقل می شــود. تطبیق نداشــتن فهرســت 
ارسالی بیمه کارگر ، پرداخت نکردن مزایای قانونی در 
حین انجام و پایان کار چون نگرش این واسطه ها صرفا 
سود اســت و مهم ترین مشــکل ممکن این است که به 
دلیل تنظیم نبودن بازار و عرضه و وجود تقاضای کار، از 
کارگران تحت پوشش پیمانکار سوء استفاده می شود.
در پایان با توجه به این که؛ حیات یک بنگاه بستگی به 
سرمایه، مدیر و کارگران دارد، این رابطه لازم و ملزومی 
می تواند چراغ بنگاه اقتصادی را روشن نگه دارد البته 
مشروط به این که واسطه ها )پیمانکاران( حذف شوند 
و کارفرمایان محترم خواسته های قانونی کارگران را 

که شریک آنان هستند به رسمیت بشناسند.
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امیرالمومنین  )ع( 

و آن که بر بندگان خدا ستم کند خدا به جای بندگانش  دشمن او بُوَد، وهیچ چیز چون بنیاد ستم نهادن، نعمت 
خدا را دگرگون ندارد و کیفر او را نزدیک نیارد که خدا شنوای  دعای ستمدیدگان  است و در کمین ستمکاران.
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مناجات

علامه حسن زاده آملی

الهی، چگونه شکر این موهبت را به جا آورم که اگر شــرق تا غرب را کفر بگیرد، در کاخ ربوبی ایمانم سرِ مویی 
خلل راه نمی یابد.

الهی، تاکنون به نادانی از تو می ترسیدم و اینک به دانایی از خودم می ترسم.
الهی، ما که از فاضل چشیده دیگران بدمستی می کنیم، چشیده ها چونند.

الهی، شکرت که از اساتید بی رنگ رنگ گرفته ام.
الهی، خوشا آنان که فقط با تو دل خوش کرده اند!

الهی، لطف فرموده ای این کمترین را با کتب آشنا کرده ای؛ لطفت را مزید بفرما و با صاحبان کتب آشنایش کن!
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